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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ УЧЁТА РАСЧЁТОВ 

С РАЗНЫМИ ДЕБИТОРАМИ И КРЕДИТОРАМИ 

 

Дебиторская задолженность является важной составляющей оборотных активов. 

Организациям важно, чтобы их дебиторы вовремя производили оплату за проданные 

им товары и оказанные услуги. Также немалое значение имеет вовремя погашенная 

кредиторская задолженность. Поэтому необходимо следить за состоянием дебиторской 

и кредиторской задолженности. В целях организации рациональной системы учета рас- 

четов с разными дебиторами и кредиторами и их контроля на предприятиях необходи- 

мо осуществить следующие мероприятия: 

– создать систему текущего контроля за дебиторской и кредиторской 

задолженностью; 

– осуществлять продажу просроченной дебиторской задолженности; 

– начислять резерв под обесценение дебиторской задолженности. 

Контроль по расчетам с дебиторами и кредиторами нужно обеспечивать с помо- 

щью разделения функций между отделами организации, выбора ответственных за вы- 

полнение договоров с контрагентами и расчетов с ними. Ежемесячная сверка расчетов с 

контрагентами будет способствовать получению необходимой информации для эффек- 

тивного управления организацией. Также это поможет выявлять просроченные платежи 

и платежи, срок погашения которых наступит в скором времени, что дает возможность 

выслать контрагентам напоминание о необходимости погашения задолженности. 

Также необходимо группировать дебиторскую и кредиторскую задолженность не 

только по срокам погашения, но и по срокам исковой давности, так как для отдельных 

видов требований законодательными актами могут устанавливаться специальные сроки 

исковой давности, сокращенные или более длительные по сравнению с общим сроком. 

Можно выделить следующие специальные сроки исковой давности: 

 10 месяцев – срок исковой давности по требованиям, вытекающим из договора 

транспортной экспедиции; 

 1 год – по требованиям, предъявляемым в связи с некачественным выполнением 

работ, и требованиям, вытекающим из перевозки груза; 

 3 года – по следующим требованиям: предъявляемым в связи с ненадлежащим 

качеством работы в отношении зданий, построек, сооружений; по искам о признании 

оспоримой сделки недействительной; по требованиям, вытекающим из договоров иму- 

щественного страхования ответственности; 

 5 лет – по требованиям банков и небанковских кредитно-финансовых учрежде- 

ний к кредитополучателям при неисполнении кредитных договоров; 

 10 лет – по требованиям о безвозмездном исправлении недостатков работы, вы- 

полненной по договору подряда, которые могут представлять опасность для жизни или 

здоровья заказчика, по искам об установлении факта ничтожности сделки. 

Данная классификация поможет бухгалтеру правильно списать задолженность. 



 

 

К одной из проблем учета расчетов с разными дебиторами и кредиторами относит- 

ся привлечение специалистов, таких как юристы, при взыскании задолженности в 

больших размерах. Привлечение таких специалистов влечет за собой существенные за- 

траты. Поэтому в настоящий момент широкое применение получила практика продажи 

просроченной дебиторской задолженности, что дает возможность избавиться от доро- 

гостоящего взимания долга. В данном случае организация передает риск непогашения 

задолженности тому, кто приобретает ее. Однако стоит принять во внимание, что сум- 

ма, за которую будет куплена задолженность, ниже суммы долга. Несмотря на это про- 

дажа дебиторской задолженности позволяет организации улучшить свою ликвидность 

и финансовое состояние. Продажу долга желательно провести сразу же после наступ- 

ления срока платежа в том случае, если взыскание задолженности через суд будет дли- 

тельным и затратным. Также следует принять во внимание то, что быстро проданная 

просроченная дебиторская задолженность будет иметь более высокую цену, так как на 

нее влияют проценты за дополнительный риск. 

Для создания резерва под обесценение дебиторской задолженности, согласно по- 

становлению Министерства финансов Республики Беларусь от 30 сентября 2011 г., 

№ 102 [1], необходимо проанализировать состояние каждого дебитора. Если у дебито- 

ров возникли значительные финансовые сложности, имело место нарушение условий 

договора, велика вероятность банкротства дебитора, то необходимо предпринять соот- 

ветствующие меры. 

Резерв создается не по отдельным дебиторам, а по видам дебиторской задолженно- 

сти (торговая задолженность, выданные авансы, прочая дебиторская задолженность и 

так далее). Балансовая стоимость дебиторской задолженности должна быть уменьшена 

на величину резерва под обесценение дебиторской задолженности путем списания на 

расходы по текущей деятельности. Выбранный метод формирования резерва под обес- 

ценение дебиторской задолженности должен быть закреплен в учетной политике орга- 

низации. Существует несколько вариантов: 

– определить вероятность взыскания задолженности по каждому дебитору и 

начислять резерв только по тем дебиторам, взыскание задолженности с которых сомни- 

тельно; 

– начислять резерв в процентном отношении от выручки, полученной за опреде- 

ленный период; 

– сгруппировать дебиторскую задолженность по периодам просрочки и начислять 

резерв в процентном отношении, который будет определяться для каждой группы 

отдельно. 

На практике встречается применение смешанного метода формирования резерва. 

Таким образом, в целях построения эффективной системы учета расчетов с разны- 

ми дебиторами и кредиторами и их контроля на предприятиях необходимо использо- 

вать такие пути совершенствования, как создание системы контроля за текущим состо- 

янием дебиторской и кредиторской задолженности, группировка задолженности по 

срокам исковой давности, продажа просроченной дебиторской задолженности, созда- 

ние резерва под обесценение дебиторской задолженности. 
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